

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

Kalendárium

Křesťanské děti a mládež naší obce mohou zahájit školní rok prosbou o Boží požehnání při mši svaté, sloužené na tento úmysl, v neděli

1. září 2002 v 10,00 hod.

Od září bude pokračovat příprava mladých lidí naší farnosti k přijetí svátosti biřmování.

Děti naší farnosti se mohou v sobotu 7. září zúčastnit výletu do Krnova, kde budou probíhat oslavy výročí 130 let od zahájení provozu na trati Olomouc- Krnov – Opava. Součástí oslav bude jízda parních lokomotiv, výstava lokomotiv, železničních vozidel, historických drezín, modelového kolejiště, ukázky činnosti hasičských sborů, seskok parašutistů.

V sobotu 14. září proběhne tradiční pouť ke Svatému Kříži do Welkych Petrowic v Polsku.

Pro ministranty je přichystána pouť do Oder, která se uskuteční 21. září.

Měsíc říjen nám naléhavěji připomíná modlitbu růžence, a tak je na nás, abychom tuto výzvu nepromarnili.

Centrum pro rodinný život při Biskupství ostravsko-opavském pořádá od měsíce října další cyklus přednášek pro mladé lidi „Škola partnerství“. Jedná se o víkendové setkávání mladých lidí našeho regionu, kteří budou systematicky seznamováni s hodnotami křesťanského manželství i s možnostmi řešení problémů v manželství. Víkendové pobyty se znovu uskuteční v naší obci v ubytovně Vesmír.

Připravuje se také založení party křesťanských dětí, jejímž hlavním vedoucím bude p. Patrik Vehovský a která má být alternativní formou pro využívání volného času dětí mládeže.

Edita Moravcová

TAJNÝ PROSTŘEDEK

Tak už je tady zas! KDO? Spíše CO! Nový školní rok s letopočtem 2002/2003.

Děti se budou učit nejen poznávat, ale i rozumět: věcem, jevům, souvislostem - v přírodě, ve společnosti, ve svém životě. Pedagogové si budou „lámat hlavy“, jak ze svých svěřenců vychovat nikoliv chodící encyklopedie, ale lidské bytosti plné odborných i morálních kvalit. Také církev chce přiložit ruku ke společnému dílu.

Italský kněz Jan Bosko proslul uměním, jak ze zanedbaných dětí vychovat slušné lidi. Výsledky jeho práce s mládeží budily obdiv vychovatelů z povolání. Když jednou navštívil Boskův internát anglický ministr školství a výchovy, žasl také: „Vy musíte mít nějaký tajný prostředek, že dokážete, co se jinde v internátech mládeže nevidí!“ A Boskova odpověď? „Také že mám tajný prostředek, ale každému ho ochotně prozradím – i Vám: Moji chlapci jdou pravidelně a rádi ke zpovědi, denně chodí ke sv. přijímání. Mé chlapce vychovává sám Ježíš.“

Dovolme Kristu, aby i on ve spolupráci s námi vykonal kus pedagogické práce. Přihlasme děti a mládež do náboženství, ve kterém mohou mladí poznávat věci, jevy, souvislosti pod zorným úhlem Božího řádu, na kterém je založen a funguje i celý vesmír. A snahou o důslednou praxi křesťanského života jim pomozme zakusit, že Boží řád opravdu funguje. Nejen ve vesmíru, ale i v životech nás, jednotlivých Božích dětí, a úžasně nás obohacuje, pravda: pokud to dovolíme. Díky všem, kteří tuto výzvu přijmou!

**P. Zdeněk Šimíček,
farář**

Sbor dobrovolných hasičů Borová

Zdravíme všechny obyvatele naší obce, zvláště pak příznivce hasičů.

V létě je pro nás nejdůležitější událostí HASIČSKÁ SLAVNOST. Ta naše proběhla v neděli 21.7.2002 na hřišti u autobusové točny. Zúčastnilo se jí rekordních 36 družstev z 25 sborů. Ženských družstev bylo 10. Zahraniční účast tvořilo družstvo z družební Nowe Cerekwie z Polska. Za krásného letního počasí dosahovali soutěžící vynikajících časů. V kategorii mužů o PUTOVNÍ POHÁR STAROSTY SDH BOROVIÁ byly následující výsledky: 1. Rohov 16,68 s., 2. Svoboda 16,77 s., 3. Vrbice 16,78 s., 4. Jelenice 16,99 s., 5. Lesní Albrechtice 17,39 s., 6. Závada 17,72 s., 7. Kateřinky 17,75 s., 8. Píšť 17,76 s., 9. Sádek 18,07 s., 10. Martinov 18,10 s., 11. Borová II. 18,70 s., 12. Borová I. 18,87 s., 13. Koberice 19,52 s., 14. Vřesina 20,40 s., 15. Oldřišov 20,65 s., 16. Smolkov 21,82 s., 17. Březová 22,89 s., 18. Kozmice 23,42 s., 19. Bělá 23,96 s., 20. Strahovice 33,80 s., 21. Nowa Cerekwia 35,38 s., 22. až 26. místo Rýmařov, Bolatice, Služovice, Bohuslavice a Mladecko nedokončily soutěž.

V kategorii žen byly tyto výsledky: 1. Svoboda 19,80 s., 2. Píšť 19,90 s., 3. Martinov 20,48 s., 4. Rohov 22,23 s., 5. Borová 22,74 s., 6. Vrbice 23,13 s., 7. Kateřinky 24,15 s., 8. Závada 24,35 s., 9. Vřesina 25,93 s., 10. Mladecko 41,74 s. V kategorii mužů o finanční prémii bylo umístění: 1. Lesní Albrechtice 16,56 s., 2. Jelenice 17,02 s., 3. Vrbice 17,49 s., 4. Svoboda 19,05 s., 5. Rohov nedokončil útok. Mnoho spokojených diváků využilo nabízeného občerstvení a vidělo, že se sportovní areál stále vylepšuje. Letošní hasičská slavnost se vydařila a byla krásnou oslavou hasičských ideálů v naší osadě.

Mezinárodní hasičská soutěž družebních příhraničních obcí, MORAVSKÁ BRÁNA, probíhala letos 6.7. v polské Dzierzslawi. Naše ženy vybojovaly 3. místo, muži byli 6. Věřme, že se tato mezinárodní setkání zachovají i do budoucna.

Naše družstva se letos zúčastnila více jak 10 soutěží. Za zmínku stojí 2. místo mužů v Březové. Konkurence stále roste a není jednoduché obstát. Z výsledků naší soutěže je vidět, že rozdíly mezi jednotlivými družstvy jsou někdy jen setiny sekundy. I počty startujících vzrůstají. Například v Bolaticích bylo 47 družstev. Prvotřídní technika a fyzická připravenost jsou samozřejmostí. Někdy záleží i na pověstném štěstí.

Na závěr bychom Vás chtěli srdečně pozvat na již tradiční NOČNÍ HASIČSKOU SOUTĚŽ, která se na Borové uskuteční v pátek 6.9. po setmění na hřišti u autobusové točny. Zveme k hojně divácké účasti.

Za SDH Borová: Ing. Rudolf Stavař - jednatel

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ BOLATICE

Vážení spoluobčané, příznivci a sponzoři hasičů, sestry hasičky, bratři hasiči. Čas letošních prázdnin a dovolených je pro mnohé z nás minulostí a nastává očekávání stále se zkracujících dnů s prodlužujícími se večery, které bývají provázeny vzpomínkami na krásné, teplé a slunné dny. My hasiči budeme také vzpomínat především na to, co se událo v průběhu letošního roku v naší obci. Mám na mysli dva požáry rodinných domků, které byly zapříčiněny podceněním zásad požární bezpečnosti i přesto, že je snahou upozornit v každém vydání Bolatického zpravodaje na požární rizika. Sotva po třech měsících od velkého požáru rodinného domku na ulici Hlučínské hořelo v naší obci znovu v půdních prostorách rodinného domku, a to na ulici Zahradní.

Po vyhlášení požárního poplachu v dopoledních hodinách jsme přijeli k hořícímu domku, kde jsme před příjezdem profesionálních hasičů provedli za pomoci dýchacích přístrojů průzkum. Následně jsme pomocí výškové techniky společnými silami s opavskými hasiči požár zlikvidovali. Následky požáru na štěstí nebyly ani zdaleka takového rozsahu jako u rodinného domku na ulici Hlučínské, protože požár nedosáhl fáze plně rozvinutého požáru z důvodu nedostatku vzduchu. I tento požár vznikl proto, že nebyly zcela respektovány základní zásady požární bezpečnosti. U tohoto požáru nedošlo ke zranění osob.

Pro všechny ty, co chtějí něco udělat pro požární bezpečnost a tak se uchránit před nepříjemnostmi v důsledku vzniku mimořádné události, uvádím jakési „desatero“ požární prevence.

1. Zdržet se kouření, manipulace s otevřeným světlem na požárně nebezpečných místech;
 2. Udržovat v řádném stavu topidla, komíny, kouřovody, elektrická a jiná zařízení;
 3. Zajistit, aby se v blízkosti topenišť a tepelných zdrojů nenacházely hořlavé látky;
 4. Dbát o to, aby topidla a zapnuté elektrické a plynové spotřebiče nebyly ponechávány bez dozoru;
 5. Dbát, aby popel byl sypán vychladlý do nádob k tomu určených a na požárně bezpečných místech;
 6. Pečovat o řádný dozor nad dětmi, zamezit jim přístup k zápalkám a hořlavým či zápalným látkám;
 7. Používat všechny tepelné a jiné spotřebiče jen k stanovenému účelu, používat jen schválené spotřebiče a dodržovat návod k jejich obsluze;
 8. Zachovávat opatrnost při skladování hořlavých látek a látek se sklonem k samovznícení, ukládat je ve stanoveném množství, a pokud je to nutné překládat je a větrat;
 9. Udržovat pořádek a čistotu na půdách, chodbách, ve sklepích a na dvorech;
 10. Dbát zvýšené opatrnosti v době sucha a v topném období.
- Toto „desatero“ ať poslouží jako návod, rada či výstraha. Záleží na každém z nás. Naše sdružení, kromě toho, že se podílelo na likvidaci mimořádných událostí, žilo i následujícími událostmi.

V průběhu prázdnin je sice činnost hasičského mládí omezena na minimum, přesto se naši nejmenší zúčastnili v polovině července soutěže ve Služovicích. Tam se umístili na pěkném pátém místě. Je třeba dodat, že neměli žádný prostor na přípravu k této soutěži. Oni tvrdí, že jejich čas ukázat, co umějí, přijde první sobotu v září, kdy se již tradičně uskuteční souboj mezi mladšími i staršími žáky z okolí u nás v Bolaticích.. Na tuto soutěž se pilně připravují a věří i v podporu při soutěžním klání nejen u svých rodičů, ale i spolužáků. Srdečně Vás proto zvou na 7. září v devět hodin do areálu základní školy. Přijďte je povzbudit.

Soutěžní družstvo mužů se zúčastnilo několika soutěží, na kterých 4x zvítězilo – Bobrovníky, Chlebičov, Smolkov a Bělá, na druhém místě se umístilo v Hošťálkovicích, třetí skončilo v Hněvošicích a Velké Polomi. Na „bramborovou“ medaili dosáhlo v Kozmicích a v Jamnici.

První neděli v srpnu se uskutečnila za účasti 47 hasičských „manšaftů“ Hasičská slavnost v Bolaticích. Za malého zájmu našich spoluobčanů zvítězilo v prvním kole družstvo mužů z Neplachovic před Pustkovcem, Košatkou, Rýmařovem a Svobodou. Těchto pět družstev se pak ve druhém kole utkalo o finanční odměnu. Nejkratší čas ke splnění úkolu potřebovali hasiči z Rýmařova. Naše družstvo mužů skončilo v poli poražených.

Mezi ženskými družstvy bylo nejrychlejší v soutěžní disciplíně družstvo žen ze Svobody, za kterým postupně skončily soupeřky z Martinova, Plesné, Velkých Hoštic, Borové a další.

Vážení spoluobčané. Zanedlouho budeme vzpomínat teprve 100 let od vzniku dobrovolných hasičů v Bolaticích. (V okolních obcích trvají tato sdružení 110 a více let). K tomuto jubileu chceme zmapovat činnost našich předchůdců. Abychom tuto autobiografii měli co nejpresnější, obracíme se na Vás s prosbou o poskytnutí, tj zapůjčení, darování, apod. jakékoliv dobové informace z činnosti nejen bolatických, ale i hasičů z okolních vesnic ve vztahu k Bolaticím ve formě fotografií, psaných záznamů, předmětů a čehokoliv, co nám tato období přiblíží. Pokud by někdo měl takové předměty, kontaktujte prosím p. Josefa Balarina – starostu SDH Bolatice, Nová 14, tel. 654 458 nebo p. Ing. Viléma Adamce PhD. Hornická 22, tel. 655 178 nebo Ing. Roberta Vitáska, Svobody 30, tel. 654 747. Veškeré zapůjčené materiály Vám budou na Vaše přání vráceny. Předem děkujeme za spolupráci.

Za SDH Bolatice - ing. Robert Vitásek

O Z N Á M E N Í

o době a místě konání voleb do zastupitelstva obce Bolatice

Starosta obce Bolatice podle zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů

o z n a m u j e:

1. Volby do Zastupitelstva obce Bolatice se uskuteční

**v pátek 1. listopadu 2002 od 14,00 hod. do 22,00 hodin
a v sobotu 2. listopadu 2002 od 8,00 hod. do 14,00 hodin**

2. Počet volebních obvodů v obci Bolatice: **1**

3. Počet členů zastupitelstva obce Bolatice: **17**
(schváleno ZO dne 26. 6. 2002 - č. usn. 150/26/f)

4. Místem konání voleb:	ve volebním okrsku č. I.
je volební místnost:	OÚ Bolatice, Hlučinská 3
pro voliče bydlící v ulici:	<i>1. Máje, Družstevní, Horní, Hornická, Jasanová, Javorová, K Hrázi, Nádražní, Opavská, Sokolovská, Zahradní</i>
	ve volebním okrsku č. II.
je volební místnost:	Kulturní dům - banketní místnost, Svobody 132
pro voliče bydlící v ulici:	<i>Dolní, Hlučinská, Ke Koupališti, Květinová, Luční, Lesní, Mírová, Na Lánech, Náplatková, Nová, Padoly, Polní, Příčná, Příkopní, Ratibořská, Sadová, Slunečná, Souběžná, Svobody, Školní</i>
	ve volebním okrsku č. III.
je volební místnost:	Mateřská škola Bolatice-Borová, Hlavní 45
pro voliče bydlící v ulici:	<i>Lípová, K Lesu, Bělská, Hlavní, Okružní, Krátká, Úzká, Třešňová</i>

Mgr. Herbert P a v e r a
starosta obce

Letní stanový tábor 3. – 19. července 2002
Táborský oddíl ORION Bolatice

Tak a je to již opět za námi. Mnozí zažívají tento pocit poprvé, jiní již poněkolkáté a ti nejvytrvalejší a nejzdatnější to již ani nepočítají. A jaký pocit? No přece táborovou únavu, kterou si zrovinka přivezli z proběhnuvšího tábora. Nezbyvá než hodnotit, jaký že ten letošní tábor vlastně byl, co nám dobrého dal či vzal atd. Ale začněme pěkně od začátku.

Letošní tábor konaný pod hlavičkou Tábornického oddílu ORION Bolatice se uskutečnil ve dnech od 3. do 19. července t. r. v malebném „Údolí hada“ u Odry nedaleko vesničky s názvem Klokočůvek. Zúčastnilo se ho celkem 54 dětí do 15-ti let, 8 praktikantů do 18-ti, 5 vedoucích, 1 hospodářka, 1 zdravotnice a kuchtík se svou pomocnicí. Děj celotáborové hry nás zanesl na chladný a drsný sever mezi národ Vikingů. Počasí na táboře k nám bylo ovšem přívětivější a nebýt několika příjemných letních dešťů, asi by se nám začalo prášit za vikingskými loděmi. Den za dnem ubíhal rychleji než voda v řece Odře až nadešel den předposlední, den zúčtování. Na slavnostním závěrečném podvečerním nástupu se jako vždy udělovaly odměny a pamětní placky všem těm, kteří si to doopravdy zasloužili. Nejdramatičtější boj se odehrál mezi třemi družinami v celotáborové hře, kdy o vítězi nakonec rozhodovaly desetiny bodu. Vavříny slávy si nakonec odnesla červená Brunosova družina. Boj byl taky o nejkrásnější táborový stan, kde nakonec odcházeli vítězové dva, stan č. 5 (Kamil T. a Petr H.) a stan č.13 (Katka a Terežka M.). Titul táborového jedlíka obdržel náš nejmladší táborník Filip K., smíškem se stala Eliška K., a za dobrou duši tábora si všichni její účastníci zvolili Johnyho (Honza M.). Vedoucí a praktikanti jezdí na tábory takřka pravidelně, u dětí je to trošičku jiné, a tak jenom děti mohou získat „placku“ za táborovou věrnost. Letos se to podařilo Vevrymu (Honza A.) za účast na již šestém oddílovém táboře. Novou táborovou plackou se stal „táborový vzorník“. Touto velice cenou trofejí se nakonec honosila At'ka (Vlasta M.) a my všichni doufáme, že jí její úsměv, dobrá nálada, ale i skvělá povaha vydrží po celícký život. Mezi nejvyšší ocenění, které na našem táboře udělujeme, je táborový lovec a lovkyně. Placky za toto ocenění, stejně jako placky nejvyšší, kterými jsou „Táborník“ a „Tábornice“ roku 2002, si nakonec odnesli dva naši nejlepší: Jakub H. a Eliška S. Titul nejlepšího praktikanta přirklí táborníci Burákoví (Vít a B.), titul vedoucího roku těsně obhájil jeho loňský držitel. Odměnění nakonec byli všichni, i když to již nebyly „Táborové placky“, ale povětšinou jen sladkosti a upomínkové předměty. O tom, že se na táboře většině z nás líbilo, svědčí i výsledky malé ankety, kdy pouze dva táborníci z celkového počtu 67 se nehodlají zúčastnit tábora v roce 2003. Takovýhle výsledek je tou nejlepší odměnou pro všechny ty, kteří se o průběh letošního tábora nejvíce zasloužili.

Po celý slavnostní nástup nás skrápěl drobný červencový déšť, který jakoby nám chtěl smýt táborovou únavu a pomalu nás připravit na další rok v civilizovaném světě. Zasluhou tohoto deště jsme dlouho nepobyli ani u závěrečného táborového ohně, a tak se libé zvuky kytar a zpěv nás všech nesl údolím tentokrát z naší táborové jídelny. Zde nám všem byla také přednesena básnička Gabči a Adélky, která se humorně snažila popsat všechny vedoucí a praktikanty.

Déšť nás vyprovázel i na cestě k domovům, a tak jsme jistě všichni přivítali sucho a teplo rodinného krbu, stejně jako své nejbližší, které jsme toliko dní neviděli.

(- ofr -)

- 6 -

Naše „dlouhé“ vedení

(Gabriela H., Adéla P.)

Žofré to je velký otec, kabinet je jeho kotec. Ave HaVe.
Herby je zas drsná saň, slzný plyn – toť jeho zbraň.
Up up speedy každý zná, Lady se v tom vyžívá,
Ve sprše pak čilý bývá, s holým zadkem rád si zpívá.
Flash to je už velký chlap a tím mu chceme blahopřát,
Šťěstí, zdraví, mnoho lásky, ať ti k nohám padnou krásky.
Chcete příklad pomalosti? Poříd'te si srnčí nožky!
Bruno přesně tohle má, proto je náš hrdina.

Koláčovo pozadí, dívčí záchod obsadí,
Neumí se dostat ven, holky jsou tím důvodem.
Slovo „BOHA“ prozrazuje, že se Kárči přibližuje,
Masáž srdce poskytuje, kuřata tím oživuje.
Chcete lekci švindlování? Agis je vám vždycky k mání.
Záhadně on vyhrává, kde ty Jokry schovává?
Speedy tábor hlídá rád, várnici vám může dát.
Večer snědl hodně grisu, okradli nás z Arakisů.
Zfetované sršinky Dawe repelentem léčí během chvilinky.
Nestříkej ho na Ivetu, uletí ti v cukru letu.
Víte, kdo je kočička? Je to jasné – Nudlička!
Když mu stoupnem na ocásek, uslyšíme jeho hlásek.
Jiřík je náš blondáček, z fotbalu je mrzáček.
Na nožce má bebínko, už ho bolí jen malinko.
A Buráček banhováček, s mířením nám dal na fráček!
S holkama se mlátí rád, jinak je to kamarád.

Tak to je naše vedení, na které už dál nic není!

SLAVNOSTI PIVA

Od pátku 6. do neděle 9. září 2002 se budou konat v prostoru pod kulturním domem v Bolaticích malé slavnosti piva. A jelikož se jedná o slavnosti, bude pro všechny příchozí připraveno spoustu soutěží, dobré zábavy a jistě i dobré muziky. Jelikož pořadatelem akce je naše Dětská organizace KONDOR, skupina Vesmír Bolatice, bude připraven program i pro děti. Bohaté občerstvení, a to nejen výběr z pěti druhů piva, bude čekat na všechny příchozí. Večerní táboráky, možnost opékání buřtů a v neposlední řadě možnost zaspívat si spolu s námi, ale i se svými blízkými či sousedy.

Bližší informace o celém tomto víkendu se máte možnost dozvědět z vyvěšených plakátů a propagačních letáčků. Tak neváhejte a přijďte mezi nás.

- 7 -

Práce v obci

Život v naší obci se nezastavil ani v průběhu letních prázdnin. Zaměstnanci našeho úřadu, pečlivě se starající o pořádek a čistotu naší vesnice, si stejně jako jiní zaměstnaní lidé vybrali část zasloužené dovolené. Mezery způsobené “dovolenkáři” se dařilo víceméně úspěšně doplňovat, a tak koloběh prací plynul nerušeně dál. Uklizená veřejná prostranství, zesečené trávníky kol cest a chodníků, pořádek na hřbitovech, autobusových zastávkách atd., to je ta nejlepší vizitka pracovníků, majících tyto práce na starost. Je ovšem hodně unavující poslouchat jejich každodenní láteření na majitele psů, kteří se svými čtyřnohými miláčky mnohdy znečišťují veřejná prostranství a tímto hodně zneprůjemňují práci těchto pracovníků.

Na ulicích Hlučínské, Opavské, Padoly, ale i jinde došlo k drobným opravám chodníků, v průběhu měsíce července se pročistila větší část hlavních kanalizačních šachet, byly prováděny postřiky proti plevelu, zabudovány byly další houpačky a pískoviště. V bezmála čtyřicetistupňových vedrech myslíme na zimu a postupně zhotovujeme zábrany proti sněhu, stejně jako pergolu, sloužící k odpočinku budoucím obyvatelům DPS /Dům s pečovatelskou službou/. Nemálo práce z naší strany bylo vynaloženo při terénních úpravách kolem jídelny ZŠ, stejně jako menší, ale i větší údržbářské práce ve školní kuchyni.

Hodně práce bylo vykonáno na skládce na Borové, kde za mohutné podpory místních občanů, ale i sponzorů pomalu vyrůstá krásný areál, který se jistě brzy stane skvělým kulturním, společenským a sportovním centrem. K vybudovanému travnatému hřišti přibyl tenisový kurt s živичným povrchem.

Celý areál prošel úspěšnou zatěžkávací zkouškou poslední červnový víkend, kdy se zde konal sraz Borových z celé republiky.

Drobných oprav a úprav se dočkali i obyvatelé obecní bytovky na ulici Družstevní, kde schází dodělat již jen opravy v suterénu. Generálními opravami prošly i kříž na hřbitově, stejně jako kříž u kostela. Novému hřbitovu schází k úplnému dokončení již jen vysvahování jižního svahu. K závěru se blíží i práce na MTZ /Materiálně technické základně/ na ul. Ratibořské, kde se pomalu chystá kolaudační řízení. Ovšem i po kolaudaci bude v tomto areálu ještě zapotřebí vynaložení mnoha sil, aby objekt mohl plně sloužit svému účelu a svým vzhledem a čistotou byl dobrou reklamou našich zaměstnanců.

Pavel Koch

Zpráva Slezsko-německého svazu

V pondělí dne 10. června 2002 jsme přivítali účastníky dalšího poznávacího zájezdu do naší obce. Tentokrát z Poruří a další části německé spolkové republiky, členy „Nadace Gerhart-Hauptmann-Haus“, německo-východoevropské forum, Düsseldorf.

Naše obec byla jedním z míst, které na své poznávací cestě přes Slovensko, Polsko a Českou republiku toužili spatřit. V Německu je známa jako rodiště slezského spisovatele Augusta Scholtise.

Hosté si za doprovodu členů výboru Slezsko-německého svazu prohlédli naši obec, pomníky padlých první a druhé světové války a dvouminutovým tichem věnovali vzpomínku obětem.

Navštívili i náš kostel, který se jim velice líbil. Poté postáli u místa, kde stál rodný dům našeho spisovatele a zhlédli též jeho pamětní desku s bustou na zámku.

Výstavnost obce, úprava a čistota v obci je příjemně překvapila.

- 8 -

Pak se odebrali do kulturního domu, kde byli očekáváni dalšími členy svazu. Hosté byli seznámeni s dějinami Hlučínska i s problémy, které v této pohraniční oblasti musely být překonány zdejším obyvatelstvem po 1. i 2. světové válce. Též se zajímali o způsob života u nás. Rovněž byli naši hosté informováni o činnosti našeho svazu a o spolupráci s obecním úřadem a základní školou.

Svým vystoupením si naše mažoretky získaly srdce všech účastníků a potlesk hostů nebral konce. V rušném hovoru a zpěvem německých lidových písní čas rychle uběhl a po malém občerstvení se naši hosté museli rozloučit.

Pan Dr. Walter Engel poděkoval za milé přijetí a přál našemu Svazu hodně úspěchů v další činnosti. Těší se na další setkání s námi.

**Za Slezsko-německý svaz
Josef Hluchník**

Šipkový sport

Šipková Opavská liga Zlatovaru 2001/2002 dosáhla svého závěru. Jako vždy se závěrečná tečka konala v kempu na Kajlovci od 21. - 23. 7. 2002. Zúčastnilo se 170 lidí, což je asi 1 třetina hráčů z 34 družstev. Tento víkend se velice vydařil. Bylo krásné počasí, vynikající nálada a spousta spokojených lidí.

Naše 4 družstva se ve velké konkurenci umístila takto:

Ve skupině A, tj. v 1. lize, kde bojovalo celkem 12 družstev, se umístilo družstvo Borové A na krásném 6. místě a družstvo Bolatice na místě 8. Ve 2. lize soupeřilo 11 družstev a naše družstvo Sepie skončilo na posledním místě. Družstvo Borové B hrálo ve 3. lize a umístilo se na 9. místě z celkem 11 soupeřů.

V letošním sezóně jsme moc dobře neuspěli, ale to nevadí, protože zanedlouho startuje nová sezóna a my doufáme, že dopadneme lépe.

Všem hráčům blahopřejeme k dosaženým výsledkům a děkujeme za reprezentaci naší obce.

Zároveň chceme upozornit naše občany na to, že od září začíná nová sezóna Czech Dart Trophy Opavská liga družstev 2002/2003. Všichni, kteří mají zájem se přihlásit do této soutěže, se mohou informovat u hráčů p. Petra Vitáska, Antonína Pisára, Jaroslava Pomykala a na Borové u p. Davida Nevřely, Petra Hoblíka nebo v restauraci U Hasičů na hasičské zbrojnici.

**Za šipkový klub
Petr Vitásek**

Moravskoslezský kraj - krajský úřad Ostrava *vedoucí odboru právního a vnitřních věcí*

s d ě l u j e:

Dne 12. července 2002 byla vydána první částka Věstníku právních předpisů Moravskoslezského kraje, ve kterém jsou zveřejněna tato nařízení:

1. Nařízení, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob
2. Nařízení, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany v budovách zvláštního významu

- 9 -

3. Nařízení, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požárů
4. Nařízení, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení zdrojů vody k hašení požárů
5. Nařízení, kterým se vydává Požární poplachový plán Moravskoslezského kraje.

Nařízení nabudou účinnosti patnáctým dnem od jejich vydání.

Věstník bude zveřejněn v elektronické podobě na internetových stránkách kraje, v tištěné podobě k nahlédnutí na krajském úřadu a všech obecních a okresních úřadech, kam je distribuován firmou ASPU Publishing, s.r.o.

Mgr. Hana Koudelíková

Mistrovská sezóna 2001 - 2002 skončila

Mistrovská sezóna 2001 - 2002 stolně-tenisového klubu TTC Bolatice definitivně skončila. Po provedeném bilancování můžeme konstatovat, že i tato letošní byla úspěšná. TTC Bolatice byl na sportovním poli zastoupen třemi družstvy mužů, jedním družstvem dorostenců a jedním družstvem žáků.

A-družstvo mužů bylo účastníkem Okresního přeboru I. třídy a ve složení Kamil Musiol, Martin Fojtík, Jan Polák, Michal Buchtel se v konečném hodnocení z 12 družstev umístilo na 5. místě. V možnostech družstva je docílit lepšího umístění a případného postupu do vyšší soutěže.

B - družstvo mužů bylo rovněž účastníkem Okresního přeboru I. třídy a ve složení Petr Kramář, Vítězslav Burdík, Jiří Ricka a Tomáš Schimetzek obsadilo celkové 4. místo. Družstvo do poslední chvíle usilovalo o postup do vyšší soutěže, z důvodu nečekaného zranění a nemocnosti však v závěru ztratilo důležité body, což odsunulo družstvo až na konečnou 4. příčku. V příští sezóně bude družstvo určitě patřit k favoritům.

C - družstvo mužů bylo zařazeno do Okresního přeboru II. třídy a ve složení Jakub Rataj, Elen Krejčířiková, Václav Holán a Marek Jařab průběžně dosahovalo dobrých výsledků, což se projevilo na celkovém 4. místě. Vzhledem k situaci, že družstvo teprve získává zkušenosti, můžeme jeho vystoupení hodnotit velice kladně.

Družstvo dorostenců bylo složeno z hráčů: Vítězslav Burdík, Marek Jařab, Jakub Rataj, Martin Plaček a Michal Plaček. Startovalo v Okresním přeboru dorostu, v němž obsadilo celkové první místo. Tento úspěch je odměnou za píli a pravidelný trénink všem hráčům družstva a jeho vedoucím.

Družstvo žáků startovalo v Okresním přeboru žáků a v konkurenci ostatních mládežnických družstev nás reprezentovalo velmi dobře. Druhé místo je pro hráče družstva (Michal Plaček, Martin Plaček, Ondřej Ballarin) velmi dobrým výsledkem.

Velmi dobře se dařilo i našim bývalým hráčům, kteří nyní reprezentují TJ MSA D. Benešov v divizní soutěži mužů. Družstvo složené z hráčů Zdeněk Harazim, Alfréd Rinka, Dalibor Gasman obsadilo v konečném pořadí 3. místo. V silách družstva je zcela jistě účast ve vyšší soutěži - III. lize, avšak doposud vždy scházel družstvu ten pověstný krůček k postupu.

Závěrem mi dovoluje poděkovat všem hráčům a vedení TTC za úspěšnou reprezentaci klubu a naší obce a taktéž základní škole a obecnímu úřadu za vytvoření podmínek pro činnost našeho klubu.

Ing. Karel Siebert
předseda TTC Bolatice

- 10 -

České dráhy mají zájem o spolupráci

Po čtyřech letech různých urgencí a žádostí obce o úpravu okolí čekárny Českých drah a opravu budovy ČD se konečně blýská na lepší časy.

Zástupci Českých drah navštívili v červnu Obecní úřad Bolatice a slíbili pro příští dva roky finančně přispívat na opravu budovy na nádraží.

Obec rovněž přislíbila spoluúčast při údržbě nádraží a tak věříme, že poslední veřejná budova v obci dostane v příštím roce nový kabát.

Obec získala dotace z programu Evropské unie - Sapard

Obec Bolatice získala jako jediná obec v okrese Opava dotace z programu Sapard. Bohužel, dotaci jsme neobdrželi ani na komunikace, ani na opravu koupaliště. Přesto můžeme být spokojeni.

Dotace ve výši cca 1,6 mil Kč bude použita na realizaci projektu „Rekonstrukce cyklostezky a podpora turistického ruchu v obcích na Hlučínsku“. V rámci tohoto projektu bude vybudována cyklostezka z Borové do Bělé, bude opraven pramen v Bělé, opraví se kapličky a kříže v Bělé, Darkovičkách, Hlučině, Hati, Píšti, do všech 16 obcí Mikroregionu obcí Hlučínsko budou instalovány u cyklostezek mapky Hlučínska a odpočívadla.

A hlavně, v naší obci bude vystaven skanzen lidových tradic. Celá akce by měl být realizována v průběhu září až prosince.

Slavnostní otevření skanzenu by se mělo uskutečnit v předvánočním čase.

P.S.: Obec Bolatice se obrací na všechny občany s žádostí o darování zajímavých věcí, typických pro život na naší vesnici před více jak padesáti lety.

Budeme Vám vděční za zařízení místností chlévů, stájí, darování žebříňáků, díží, staré keramické pece apod.!

Půjčky občanům na modernizaci bytového fondu

Již třetím rokem půjčuje obec občanům finanční prostředky na modernizaci bytového fondu.

Letos o finanční půjčku požádalo 6 občanů, kterým obec půjčila celkem 530 000,- Kč.

V letošním roce se stalo poprvé, že občané nevyčerпали celou částku určenou pro půjčky.

Pokud by měl ještě některý občan zájem, může požádat o půjčku na opravu svého domku (střecha, zateplení, půdní vestavby, infrastruktura, atd.).

Obec má pro letošní rok ještě připravenou částku ve výši 320 000,- Kč.

Dar obce dětskému oddělení Slezské nemocnice v Opavě

Zastupitelstvo obce schválilo na svém 26. zasedání dne 26. června 2002 finanční dar ve výši 20 000,- Kč dětskému oddělení Slezské nemocnice v Opavě na zakoupení nových dětských lůžek.

Celé dětské oddělení doznalo v posledních měsících výrazných stavebních a estetických úprav, na kterých se podílela především Nadace Chantal Paullein.

Město Opava rovněž přispělo ze svého rozpočtu výraznou částkou (2 mil. Kč) a Město Opava vyzvalo obce okresu regionu, aby se rovněž podílely na estetizaci nemocnice.

Zastupitelstvo obce projednalo žádost města Opavy i Slezské nemocnice již v květnu, ale rozhodnutí odložilo až na červen. Potřebovali jsme přesně vědět, na co budou finanční prostředky použity.

Starosta obce jednal s primářkou dětského oddělení a ta navrhla zafinancování dětských postelí.

Členům ZO se tento návrh líbil a jednohlasně podpořili finanční dar dětskému oddělení.

Věříme, že náš malý dar nemocnici zpříjemní pobyt všem dětem, které musí v nemocnici pobývat.

- 11 -

Nová zaměstnankyně OÚ byla vybrána ve výběrovém řízení

Rada obce vyhlásila v květnu výběrové řízení na místo samostatné referentky v kanceláři starosty a zást. starosty.

Do výběrového řízení se přihlásilo dvacet dva zájemkyň z Bolatic a okolí. Všechny uchazečky prokázaly velmi dobré znalosti, některé z nich však měly určité problémy při psaní na počítači.

I tak bylo velmi těžké vybrat jen jedinou.

Výběrovou komisí byla doporučena slečna Kateřina Pašková z Borové, kterou Rada obce přijala na OÚ od 5. 8. 2002 na dobu určitou (bude zastupovat paní J. Gratzovou).

(U výběrových řízení je vždy problém někomu neublížit. Ať vyberete kohokoliv, vždy se najdou lidé, kteří s průběhem výběrového řízení nebudou spokojeni).

Zájezd obecního úřadu do východních Čech

Obecní úřad Bolatice pořádá i letos zájezd pro občany, tentokrát do východních Čech (Třebechovice, Opočno, Česká Skalice, Babiččino údolí, Dvůr Králové, Jaroměř, Litomyšl) v termínu 13. - 15. září.

V minulých letech jsme měli problémy s naplněním zájezdu, letos jsme nikde o zájezdu nepsali a máme ho plně obsazený.

Dokonce jsme museli objednat autobus pro 50 cestujících, abychom uspokojili všechny zájemce.

Účastníky zájezdu jsou téměř všichni ti, kteří se již účastnili nějakého zájezdu, a jejich přátelé.

V příštím roce chceme zorganizovat dva zájezdy - jeden kulturní (Praha) a druhý poznávací - spojený s návštěvou hradů a měst v ČR.

Obecní úřad i letos pomáhá nezaměstnaným

Od června pracují u OÚ Bolatice čtyři občané Bolatic, kteří v minulosti byli nezaměstnaní.

OÚ využil nabídky Úřadu práce v Opavě, a tak tři muži a jedna žena pomáhají v obci uklízet místní chodníky a komunikace a pomáhají při opravě a údržbě obecního majetku.

OÚ by rád zaměstnal i více občanů, protože práce je v obci stále dost, ale Úřad práce nemá dostatek financí na podporu veřejně prospěšných míst.

Opavice a.s. má zájem o spolupráci s obcí při zavádění protipovodňových opatření

V průběhu měsíce června jednal starosta obce a st. technik p. P. Koch s ředitelem a.s. Opavice panem Alfrédem Bočkem o provedení dalších protipovodňových opatření v obci.

Na společné schůzce i prohlídce terénu byly mj. dohodnuty úpravy některých pozemků a zatravnění částí polí svažujících se do obce.

Zatravněvací záchytné pásy budou vybudovány podél rigolu na ul. Družstevní, podél ul. Na Lánech u řadovek a nad koupaliště. Bylo rovněž konstatováno, že záplavové plochy za hrázemi musí zůstat oseté trávou.

Opavice a.s. souhlasí i s vybudováním dvou rigolů v polích, které budou odvádět vodu do záchytných hrází. Jeden bude vybudován nad koupalištěm a jeden u řadovek.

Opavice a.s. se dohodla s obcí i o znovuoobnovení polních cest v Důlku (cesta bude ohraničena vysázenými stromy) a k lesu z ul. Na Lánech (za p. Kolkem).

Stavební technik zakreslil jednotlivá dohodnutá zatravnění do schematických mapek, podle kterých bude a.s. Opavice realizovat osev trávou jednotlivých pozemků.

- 12 -

Život na Borové

Motto: Na světě je plno ochotných lidí, jedni jsou ochotni pracovat, druhí jsou ochotni nechat je pracovat!

Tímto příspěvkem bych se chtěla vrátit ještě jednou k poslednímu víkendů v červnu, kdy v sobotu 29. června proběhla na hřišti na Borové velká akce - uskutečnily se tady IV. Borovské hry. Je to setkání obcí Borových z celé republiky, spojené se soutěžením a zábavou.

Bohužel tentokrát z celkového počtu Borových, kterých je v republice devět, přijely jen čtyři - Borová u Náchoda, u Poličky, Borová - Zbraslavice a Havlíčkova Borová. Spolu s námi ale vytvořily 7 sport. družstev, ta se pak utkala v různých soutěžích, letos pod heslem „Čtyři roční období“.

A tak se přenášela vejce na Velikonoce, lovily ryby, hasil stoh, kopaly brambory i běhalo na lyžích ozdobit stromček. Všechno to výborně komentoval Jirka Langer. Po předání pohárů a cen starostou obce došlo na zábavu - na ploše u HZ začala diskotéka, na hřišti vzplál velký táborák a zazněla kytara. Bavili jsme se až do rána, myslím, že dobře - alespoň těch 150 lidí z celé republiky, kteří při jeli, aby se pobavili a udrželi tradici her, nešetřili chválou.

Samozřejmě, nebylo vše na 100 %, ale 99% je taky dost, nemyslíte? A dostávám se k tomu hlavnímu: chtěla bych moc poděkovat všem těm, kteří chodili pomáhat už tři měsíce předem - na brigádách při úpravě hřiště, při vymýšlení a realizaci soutěží, vyráběli pomůcky pro soutěže, pomáhali zajistit ubytování a stravování pro hosty. Samozřejmě děkuji sponzorům, hasičům bolatickým i borovským, sportovcům na Borové, Sokolu a hlavně obecnímu úřadu za podporu celé akce, ať už finanční nebo zapůjčením potřebného vybavení.

Že se celá akce povedla, je hlavně zásluha těch, bohužel nemnoha, lidí, pro které věta „udělat něco pro druhé, děti, vesnici“ není jen prázdný pojem!

To bylo tedy v červnu, který je už za námi. Je moc pěkné, že i přes nepřející hlasy několika lidí, kteří se snaží ostatní otrávit, čilý ruch na našem nové hřišti neutichá. V červenci se nám díky finanční podpoře p. Blachuta a p. R. Uvary a pracovitosti, bohužel zase musím napsat jen několika mužů, žen

a děti, podařilo na asfaltové ploše vybudovat oplocený tenisový kurt, upravit terén a zasít travu. Je hojně využíván k hraní tenisu či nohejbalu - probíhají tady „zuřivé“ sportovní souboje mezi muži i ženami, dětmi i manželskými páry.

Nahoře u brány umístil obecní úřad prolézačky a houpačky, ještě je v plánu vybudování volejbalového hřiště.

Je vidět, že když je dobrá vůle, podaří se mnoho. Je jen škoda, že je málo těch ochotných pracantů, kteří obětují svůj volný čas, kdy by mohli odpočívat nebo pracovat doma, pro dobrou společnou věc.

Těm patří velké díky a ocenění!

Daniela Langrová

Borovské hry IV.

Když před čtyřmi léty starosta obce Borová u Poličky p. Nespěšný uskutečnil svůj nápad pořádat setkání obcí s názvem Borová a naše výprava na tyto hry přijela, zdaleka nás nenapadlo, že se tato akce uskuteční také u nás. Až po účasti v Borové u Náchoda a Havlíčkově Borové jsme slíbili, že čtvrtý ročník bude u nás. Jak už jsem v minulém zpravodaji uvedl, naše Borová je pro ostatní dost daleko, až na samém okraji naší republiky, proto k nám nepřijely Borové z jižních Čech. I tak to v naší obci vypadalo jako v turistických centrech, které mají v sezóně mnohem více obyvatel, než bývá zvykem. Největší starostí bylo ubytování. Borová od Náchoda to řeší svým standardním způsobem, dovezou svůj obecní stan autobusem, kde mají vše co potřebují. Basu přivázali v autobuse pod strop, přijeli i s kytarou a houslemi, samozřejmě se svým svérázným starostou, kterému snad nikdy nechyběl úsměv. Tito svůj stan „rozbalili“ vedle hasičárny, čímž měli „všude blízko. Ubytovaní pro cca 50 účastníků nabídl pan Řehánek v sále a i tito byli blízko „zdroje“.

- 13 -

Dalším ubytovacím centrem byla místní mateřská školka. Na zahradě jsme postavili rovněž vojenský stan (stavění nám trvalo mnohem déle než „Náchoďákům“). Ve školce pak přespali další „Borováci“.

Večere z pátku na sobotu a obě snídaně se podávaly v sále zbrojnice, eventuálně „U Řehánků“.

Hry začaly v sobotu ve 13,30 hod. vystoupením mažorettek. Pak už se rozběhly soutěže mezi Borováky. Největší obavy pořadatelů byly z počasí. Víte sami, že toto dokáže zkazit jakoukoliv činnost a pak je veškerá půlroční příprava k ničemu.

Svatý Petr však na svůj svátek nedopustil, aby takovou akci zhatil, čímž mu ještě jednou děkujeme. Novotou vyhlízející areál byl zcela zaplněn, bylo co jíst i pít, a tak se toto setkání opravdu vydařilo, ostatně jako všechna předešlá.

Po skončení soutěží se náš starosta p. Pavera setkal na krátkém posezení s ostatními starosty - p. Bruknerem z Havlíčkově Borové, p. Nespěšným z Borové u Poličky, p. Mičkou z Borové u Náchoda a se zástupce obce Borové - Zbraslavice u Kutné Hory. Večer u táboráku se střídaly dvě kapely, a to naše „Jup + Kola“ a trio z Borové u Náchoda. Ráno se všechno uklidilo, hosté pomalu odjížděli a dle dostupných zpráv šťastně dojeli domů. Během pobytu se uskutečnilo nesčetné množství rozhovorů, popívalo se, popilo se, zkrátka tak, jak to má být mezi přáteli, zvláště když všichni jsou „Borováci“.

V příštím roce by se mělo setkání uskutečnit v další Borové, a to u Kutné Hory, která čítá pouhých 21 duší. Ale dohodli jsme se, že chceme postupně navštívit všechny.

Všem, kteří se na této akci podíleli, patří srdečné poděkování, výčet jmen by byl opravdu velký a neradi bychom na někoho zapomněli.

Gerhard Václavík

Léto na stadiónu FK

Poněkud netradičně, už týden po skončení mistrovských soutěží, ve dnech od 21. - 23. 6. se výbor FK rozhodl uspořádat Sportovní slavnost. Původní termín 28. - 30. 6. jsme přenechali Borové,

aby mohla uspořádat své hry, které měli naplánované na stejný datum. Týden před naší slavností se konal Dětský den, a tak se vlastně pokračovalo v oslavách v naší obci. Využili jsme lávek a stolů borovských hasičů, kterým jsme na oplátku půjčili naše, a tak by asi měla vypadat spolupráce mezi složkami v budoucnu. Tímto hasičům z Borové děkujeme.

Páteční karneval, jak už bývá v Bolaticích pomalu tradicí, propršel, zato sobotní nám všechno vynahradil. Účast byla velice slušná a tančilo se až do vyprodání zásob. V neděli bývá tradičně pěkně, a tak hudba vyhrávala až do půlnoci.

Sportovní část slavnosti odstartovala v sobotu ve 12,30 hod. Po několikaleté pouze opět na hlavním hřišti a po roční odmlce se hrál II. ročník turnaje o Pohár starosty obce. 16 přihlášených mužstev bylo rozděleno do čtyř skupin. Mezinárodní punc turnaji dodaly tři týmy našich hostů z Dolan u Pezinku ze Slovenska. Po vyčerpávajících bojích

v úmorném vedru se vítězem stalo družstvo Rakos, což byl tým složený z hráčů třetiligového D. Benešova. Na druhém místě skončili „dolanští chalani“ a až třetí tým složený z hráčů našeho I. mužstva. Turnaj měl vysokou sportovní úroveň a vyžadoval mimořádné fyzické úsilí, čehož se dostávalo nejvíce Rakosu a po zásluze zvítězilo.

Pohár i další ceny pak osobně předal všem oceněným starosta obce p. Mgr. H. Pavera.

V neděli začala slavnost soubojem žáků našeho oddílu proti žákům z Koberčic. Pak už měla slavnost mezinárodní pokračování. Ještě se nestalo, abychom na našem stadionu hostili hned dvě družstva z různých států.

V jakémsi předzápase se střetli naši starší hoši proti „Old Boy“ Buk Rudy z Polska. Hosté pojali toto utkání velmi přátelsky, ale konečný výsledek už tak přátelský k nim nebyl (9 : 4).

V hlavním utkání nastoupili za zvuku naší bývalé Československé hymny naše I. mužstvo proti hostům z Dolan ze Slovenské republiky. Hostům po vedoucím gólu došel dech po náročném programu (turnaj, karneval) a odešli poraženi 3 : 1. Po utkání se sešli aktéři obou zápasů u piva a párku, aby vše prodiskutovali a nastínili další spolupráci.

- 14 -

Hosté z Polska museli odjet dříve, a tak už neslyšeli, jak krásně zpívali naši slovenští přátelé za vydatné pomoci našich pěvců. K tomu určitě přispělo i vínko dovezené od Pezinku v obrovském demižonu.

Pokud netušíte, jak k našemu setkání s fotbalisty z Dolan došlo, pak vězte, že náš občan p. Miro Monsberger - keramik, pochází z Dolan.

Mistrovské soutěže v době, kdy se zpravodaj dostane do Vašich rukou, budou už zahájeny. O nich zase až příště.

Za výbor FK - Gerhard Václavík

KRAJ PŘED BRANOU EU

Vážení čtenáři,

v následujícím seriálu článků Vás budeme pravidelně informovat o obecných zásadách, ale také konkrétních aktivitách a úkolech, které mají přímý vliv na vstup ČR do EU.

Vzhledem k tomu, že vstup ČR do Evropské unie je předpokládán v 1. pololetí roku 2004, je zcela nezbytné, aby i Moravskoslezský kraj se velmi intenzivně zabýval důležitými okolnostmi, které s tímto zásadním rozhodnutím souvisí. To samozřejmě platí i pro nás, pro všechny občany kraje. Vzhledem k závažnosti rozhodnutí, které na mnoho let dopředu změní a upraví naše začlenění v Evropě a ve světě, určitě stojí za to připravit se poctivě na všechny pozitivní, ale i negativní změny, které naše členství v EU přinese.

V současné době, a to jak na úrovni státu, tak krajů, velmi intenzivně probíhá příprava na čerpání tzv. strukturálních fondů, které mají napomoci vyrovnat rozdíly mezi jednotlivými regiony členských zemí Unie a zemí kandidátských.

Přestože ze strukturálních fondů můžeme čerpat až po vstupu do EU, již nyní pracujeme na přípravě konkrétních projektů. Jak vyplývá z dosavadních zkušeností z používání tzv. „Evropských peněz“ z tzv. předvstupních programů či fondů jako je Phare, Sapard a ISPA, příprava je časově i administrativně náročná, a proto nesmíme ztratit ani den.

Koordinační roli má Ministerstvo pro místní rozvoj. Toto ministerstvo deleguje určité činnosti na další ministerstva a regiony. Pro potřeby strukturálních fondů byly definovány tzv. **regiony soudržnosti**, kterých je v České republice 8 (Praha, střední Čechy, Severozápad, Jihozápad, Severovýchod, Jihovýchod, střední Morava a Moravskoslezsko). Všechny regiony soudržnosti jsou tvořeny územím jednoho až tří krajů. v případě regionu soudržnosti Moravskoslezsko se jedná o jeden kraj, kraj Moravskoslezský.

I když zatím nejsme členy EU, musíme akceptovat podmínky Evropské komise již nyní. Základní podmínky jsou stanoveny v nařízení rady č. 1260/1999 o obecných ustanoveních o strukturálních fondech, které je dostupné na <http://europa.eu.int> a v české verzi - pracovní překlad na <http://www.kr-moravskoslezsky.cz>

Základním předpokladem pro čerpání ze strukturálních fondů je vypracování **programových dokumentů**. Nás zajímá především Společný regionální operační program (SROP), protože o projektech, které budou na jeho základě realizovány, bude rozhodovat regionální rada.

Při zahájení přípravy programových dokumentů se připravovaly **Regionální operační programy** pro jednotlivé regiony soudržnosti. V lednu 2002 bylo ale na základě doporučení Evropské komise vládou přijato usnesení ve smyslu vypracování **Společného regionálního operačního programu** pro 7 regionů soudržnosti dohromady (vyjma regionu Praha). Nutno podotknout, že regiony soudržnosti, zastoupené jednotlivými kraji, s tímto postupem nesouhlasily a trvaly na zpracování jednotlivých Regionálních operačních programů.

V květnu 2002 bylo zahájeno zpracování SROP. Na jeho **připomínkování** se podílejí kraje, ale může to být i veřejnost - od konce srpna běží 60-denní lhůta veřejného projednávání, při kterém může kdokoli z občanů SROP připomínkovat (k dispozici na <http://www.mmr.cz>).

- 15 -

Po schválení SROP vládou ČR v listopadu 2002 bude materiál předán k připomínkám a schválení Evropské komisi. Po schválení Evropskou komisí a po vstupu do Evropské unie budou na základě SROP vyhlašovány **výzvy k předkládání projektů** a tyto projekty pak budou spolufinancovány ze strukturálních fondů Evropské unie. Již nyní je ale nutné, aby byla zahájena příprava na projektech, aby po vstupu do Evropské unie mohly být peníze kvalitním projektům na jejich realizaci přiděleny. Dlužno poznamenat, že každý zájemce o prostředky z Evropské unie musí znát SROP, ve kterém jsou definovány priority a opatření a na jejichž základě budou vyhlašovány již zmiňované výzvy k předkládání projektů.

V dalším cyklu si osvětlíme další programové dokumenty, na jejich základě lze po vstupu do EU získat „evropské peníze“.

Ing. Josef Jalůvka
Zástupce hejtmána kraje
e-mail: josef.jaluvka@kr-moravskoslezsky.cz

Zahrádkářská výplata za snahu

V měsíci září hodnotíme práci na našich zahrádkách. Nejlépe poznáme, jak jsme se celý rok starali o úrodu, kterou teď sklízíme. Když jsme se starali dobře, tak máme i dobrou úrodu, a to jak zeleniny, brambor, ale také ovoce. To poznáme na našich výstavách, které se konají v měsíci září. Tam máte možnost ukázat Vaši vizitku v podobě krásného ovoce, zeleniny a květin. Výstava je nejlepším zrcadlem pěstitele. U nás v Bolaticích proběhne výstava zahrádkářů, včelařů a domácích kutilů od 21. do 23. září 2002 v Kulturním domě v Bolaticích. Jestli nám vydrží krásná úroda, která letos je, tak tato výstava bude ještě krásnější než minulá před dvěma léty. Hlavně domácí kutilové by se měli pochlubit svými výrobky, ať spoluobčané uvidí, kolik je u nás šikovných kutilů. Bude určitě co obdivovat.

V září už také spěchejte s výsadbou cibulovin a hlíznatých květin. Jedná se o narcisy, tulipány, hyacinty, ladoňky, sasanky, lilie a další. Nejvíce musíme spěchat s narcisy, které potřebují teplou půdu pro zakořenění. Kosatce a pivoňky by se měly rozdělit a přesadit každé čtyři roky. U cibulovin dbejte na hloubku zasazení. Tato by měla být třikrát tak hluboká, jako je výška cibule. Je dobré před výsadbou cibule a hlízy namořit některým přípravkem proti plísni. Můžeme použít FUNDAZOL, KUPRIKOL, POLYBARIT a další.

Když plánujete na podzim výsadbu ovocných stromků, tak už nyní můžete vykopat jámy pro jejich výsadbu. Na konci tohoto mého článku Vám doporučím, jaké odrůdy máte kupovat.

Už si můžete připravit sklep pro uložení ovoce. Musíte vydesinfikovat jak bedny nebo regály, tak také celý prostor. Nakonec tento sklep vysílíme. Můžeme k tomu použít i SAVO. Připravte si už sadbu česneku k výsadbě.

Jistě jste dali na moje rady při letním řezu jádřovin po 15. červenci a peckovin po 15. srpnu, ať konečně zmizí ze zahrádek stromy, které vypadají v létě jako košťata. Má to i veliký vliv na dozrávání ovoce. Letním řezem provzdušníme koruny stromů a tím nám lépe ovoce vybarví. Když nechceme stromky řezat ani v zimě, ani v létě, tak vysazujte jabloně na zakrslých podnožích a pak Vám odpadne i řez, ale zase to potřebuje trochu znalosti. O tomto problému jsem už psal v několika článcích. Kdo tomu nevěří, ať se přijde podívat, jak tyto stromky rostou, a hlavně, jak krásně plodí. Před výběrem odrůd budete mít možnost zhlédnout tyto nové odrůdy na naší výstavě. Zároveň máte možnost se tak poradit s některými odborníky, kteří Vám v tomto rádi sdělí své zkušenosti. Lépe je se poradit před výsadbou, než potom nevyhovující odrůdy přeroubovávat. Tímto způsobem si oddálíme plodnost a radost z naší práce.

Vyplatí se sledovat dění v zahrádkářském světě a překvapí Vás, kolik je nových, věcí a to jak v ovocnářství, tak v květinářství. Největší radost však máme, když se nám daří vypěstovat novou věc, která u nás nikdy nebyla pěstována. A co se týče ovoce, tak si vzpomeňte, kde bylo možno získat tolik novinek jako dnes.

Naše šlechtitelské stanice se také rozjely naplno a šlechtí hodně krásného ovoce, zeleniny i květin. V odrůdách jablek a hrušek jsme na světové úrovni. Jestli naši zahrádkáři budou vysazovat i nadále nové odrůdy, dočkáme se toho, že se na příštích výstavách nevejdeme do prostoru sálu našeho kulturního domu. Toho bych se ještě chtěl dožít.

- 16 -

Co se týče činnosti naší základní organizace v Bolaticích, tak pokračujeme ve zvelebování naší budovy moštárny. Z jara jsme zbourali kůlnu, která se rozpadávala, rozšířili jsme ji zároveň s domkem. Tím nám vznikne větší prostor k uskladnění věcí potřebných pro provoz moštárny a dekoraci výstav, ale také pro případný prodej hnojiv. Z tohoto místa chci velice poděkovat všem, kteří nám přišli pomoci. Hlavní tíha připadla na členy výboru. Naším cílem je letos dokončit zateplení horní místnosti a vybudování soc. zařízení v přízemí. Pokud nám postačí peníze k zakoupení materiálu, tak se všechno splní.

Než Vám poradím jména nových odrůd, tak znovu upozorňuji na podnože u jabloní. Tyto by měly být nejsilnější na M-9, anebo slabší, jako jsou JE-TE-F nebo JE-TE-G nebo M-27. Na toto dbejte při nákupu jabloní. Je to základ budoucího úspěchu.

Jabloně letní odrůdy:

NEW-JERSEJ	první zralé jablko výborné chuti, tmavě červené do fialova
DARIA	červené, tolerantní proti strupovitosti
HANA	červené rezistentní, velice šťavnaté
JULIA	červené tolerantní
NELA	rezistentní

Podzimní až raně zimní odrůdy:

SELENA	rezistentní, výborný opylovač, velmi úrodné, červeně žíhané
VANDA	rezistentní, nejšťavnatější s podzimních odrůd
ŠAMPIÓN	velice úrodný, potřebuje každým rokem zmladit

DEZERT	červené tolerantní, veliké plody
DIADEM	červené tolerantní, velice úrodné

Zimní odrůdy:

RUBIN	červené tolerantní, nemělo by scházet v žádné zahrádce
BOHEMIA	červené tolerantní, déle vydrží a nevadne
GOLD BOHEMIA	žluté tolerantní
JONALORD	rezistentní, vydrží do června
DENAR	žluté tolerantní
FLORINA	červené rezistentní
GOLDSTAR	rezistentní, červené žíhané-chuťovka
KARMINA	tmavě červené, rezistentní
MELODIE	rezistentní, červená, nakyslejší, velice úrodné
ROSANA	rezistentní, červené, velice úrodné
RUBINOLA	menší rubín, červené, na podnoži M-9 a slabší
TOPAZ	rezistentní proti strupovitosti a padlí, červené, dlouhá skladovatelnost
VESNA	rezistentní, jako Melodie ale sladší

Další nové odrůdy jsou ještě pod číslem, a proto je nebudu uvádět. Některé už uvidíte na naší výstavě a zájemci o ně mohou na jaře dostat rouby. Vloni jsem dostal tři nové odrůdy jablek z PILLNITZ, bývalé NDR a to: PINOVA, PILOT, PIKOLO. Letos už má plody PINOVA. Letošního roku na jaře jsem dostal roub jablka až z Irska, jmenuje se KAJY.

Hrušně:

Letní:	RADANA, ALFA, CLAPPOVÁ máslovka, LAURA, DIANA, WILLIAMSOVÁ ČÁSLAVKA
Podzimní:	BOSCOVÁ lahvice, CHARNEUSKÁ, KONFERENCE, NITRA, VILA
Zimní:	AMFORA, DITA, BOHEMICA, ERIKA, JANA, NELA

- 17 -

Peckoviny:

MIRABELKY:	NANCYSKÁ, částečně samosprašná
RENKLODY:	ALTHANOVÁ, cizosprašná
	OULINSKÁ, částečně samosprašná
	WAZANOVÁ, cizosprašná

Švestky a pološvestky:

Poradím Vám jenom ty samosprašné a polo nebo částečně samosprašné.
ČAČANSKÁ LEPOTICA, DOMÁCÍ ŠVESTKA, HAMANOVÁ, STANLEY, VALIEVKA, WANGENHEIMOVA

Třešně:

Třešně sázejte jen ty, které nemusíte stříkat proti červivosti, to znamená proti vrtuli třešňové, Jsou to odrůdy, které zrají do třetího týdne třešňové zralosti. Třešně jsou všechny cizosprašné, tak s tímto musíme počítat a kupovat buď dvě různé odrůdy, nebo pak naroubovat na větev jinou odrůdu. Dnes jsou už k dostání třešně jako zákrsky, které můžeme sázet i do malých zahrádek.

Odrůdy:	RIVAN	zraje v 1. týdnu třešňové zralosti
	BURLAT	zraje ve druhém týdnu
	KAREŠOVÁ	zraje ve druhém týdnu
	KAŠTANKA	zraje ve druhém týdnu

Meruňky:

KAROLA	ranná odrůda, středně odolná jarním mrazíkům
LEJUNA	ranná odrůda, odolná jarním mrazíkům
LESKORA	ranná odrůda, odolná jarním mrazíkům
VELKOPAVLOVICKÁ	poloranná odrůda, citlivá na jarní mrazíky

Broskve:

HARBINGER	ranná odrůda, zraje 15 dnů po REDHAVEN
REDWINN	ranná odrůda, zraje 10 dnů před REDHAVEN
REDHAVEN	zraje kolem 15. srpna
SUNHAVEN	poloranná odrůda, zraje asi 6 týdnů po REDHAVEN

O bobulovinách se nebudu rozepisovat, tam není celkem žádných novinek.

Přeji Vám bohatou úrodu a těším se na Vaši účast na výstavě 21. - 23. 9. 2002. Ať se Vám podaří koupit ty odrůdy, které Vám radím.

Erich Duxa - Borová

Kulturní akce OÚ Bolatice na měsíce září - říjen 2002

21. - 23. 9. 2002	Výstava zahrádkářů, kutilů, řemeslníků, včelařů z Bolatice	/KD Bolatice/
13. 10. 2002	Láska brány otevírá - divadelní, hudebně zábavný pořad	/KD Bolatice/
20. 10. 2002	Setkání schol z Hlučínska	/kostel sv. Stanislava/
31. 10. 2002	Den strašidel	

- 18 -

Narození

- Počet od minulého vydání	2
- Počet od začátku roku	14

Manželství

- Počet od minulého vydání	5
- Počet od začátku roku	13

Úmrtí

- Počet od minulého vydání	8
- Počet od začátku roku	23

Jubilanti

- Květen-červen	80 let - 4, 75 let - 4, 70 let - 2
-----------------	------------------------------------

Preventivní akce OÚ Bolatice

Rada obce na svých jednáních v květnu a červnu letošního roku rozhodla o provádění preventivních kontrol v oblasti prodeje alkoholu mladistvým v restauracích a chování mladistvých v areálu školy a na veřejných místech.

Členové rady provedli za účasti Policie ČR Kravaře v měsících červenci a srpnu kontroly na dodržování zákona o prodeji alkoholu a při svých kontrolách zjistili, že v některých restauracích byl podán alkohol mladistvým ve věku 15 a 16 let!

Na základě žádosti občanů a vedení ZŠ požádala Rada obce bezpečnostní agenturu BOIS o spolupráci při provádění kontroly veřejných prostranství. Pracovníci BOIS dne 2. srpna objevili na parkovišti za Jednotou zfetovaného mladíka, kterému musela být poskytnuta lékařská pomoc. Kontroly prováděné firmou BOIS jsou nepravdivé a měly by především zabránit poškození soukromého i obecního majetku.

Zaměstnanci firmy BOIS jsou zkušení pracovníci, kteří jsou poučení o tom, že jejich činnost je ryze preventivní.

Dle dosavadních zkušeností z preventivních kontrol se lidé k hlídkám BOIS chovají slušně, až na některé výjimky v podobě slovních urážek ze strany kontrolovaných mladých lidí.

Firma BOIS by v budoucnu mohla úplně nahradit činnost obecní policie, jejíž činnost byla ukončena.

Žádná z těchto preventivních kontrol však není vůbec namířena proti mladým, naopak.

Obecní úřad zajistil kontroly proto, aby předešel daleko větším problémům s alkoholem a drogami v příštích dnech a měsících u mladistvých.

Drogy stále hrozí i v naší obci

Téměř každý mladý člověk Vám řekne, kde a za kolik lze získat nějakou drogu.

Velmi oblíbenou marihuanu (konopí) si pěstují někteří jedinci doma, jiní ji pěstují v okolních lánech kukuřice, popř. ji dovážejí z okolí nebo z ciziny. Není už vzácností i výskyt tvrdších drog jako je heroin a pervitin.

Řada mladistvých a mladých lidí, kteří nemají dostatek financí k nákupu drog, se uchylují i k různým náhražkám, mj. i plodům tzv. durmanu. Durman je rostlina s velkými kalichovitými bílými květy, zelenými listy a plody podobným zelenému ořechu (s bodlinkami).

Policie ČR o problematice drog v naší obci ví a postupně se ji bude snažit řešit. Problém je však daleko větší, než si připouštíme.

A bez spolupráce rodičů a jejich dětí se užívání drog v naší obci nevyřeší.

- 19 -

Povodně

První polovina srpna byla pro velkou část naší republiky velmi smutná. Řada obcí a měst v Čechách i na Moravě byla postižena stoletou i víceletou vodou.

Nevyzpytatelné počasí způsobilo řadu tragédií.

Bylo velmi obdivuhodné, s jakým nasazením zachraňovali životy i majetky občanů občanů příslušníci ozbrojených složek, hasičů a dobrovolníků.

Rovněž obdivuhodná byla i nezištná pomoc mnohých lidí v postižených oblastech.

Naši hasiči byli připraveni odjet do postižených oblastí (v době uzávěrky zpravodaje dne 19. 8. však ještě nebyli povoláni)

Pomoc poskytl i firmy AZPEK a Autodoprava A. Dudy, které zapůjčily vysoušeče pro Děčínsko. Stejně tak i firma Isotra, která sběr vysoušečů zorganizovala.

Farní úřad zorganizoval sbírku pro postižené oblasti.

Také obec Bolatice zaslala finanční pomoc postiženým oblastem, stejně jako i mnoho občanů Bolatic.

Chtěli jsme být v naší pomoci co nejvíce konkrétní a proto jsme naši pomoc zaslali městečku Švihov na Klatovsku (cca 1200 obyvatel), která byla zasažena katastrofálními záplavami.

Dle sdělení starosty Švihova desítky domů byly zaplaveny více než stoletou vodou až do výše 170 cm. Řada domů byla částečně nebo zcela postavena z nepálených cihel, které působením vody

ztracení svoji pevnost. Po první prohlídce zaplavených domů rozhodl statik o demolici sedmi objektů, dalších dvacet domů muselo být před zřícením zajištěno podepřením stropů a do týdne bude rozhodnuto o jejich dalším osudu. Přestože došlo i k poškození obecního majetku (zaplavení přízemí radnice, zanesení a částečné poškození kanalizace apod.), rozhodlo zastupitelstvo města Švihova vyhlásit sbírku pro fyzické osoby. Nashromážděné prostředky budou rozděleny veřejně zastupitelstvem jednotlivým domácnostem podle rozsahu škod.

I Vy můžete přispět na povodňové konto města Švihov č. ú. 823 951 309/0800, variabilní symbol 231 02 321.

Poděkování občanům, organizacím, spolkům a firmám

Obecní úřad Bolatice děkuje za spolupráci v uplynulém období jak občanům, tak i spolkům, organizacím a firmám.

^v
Poděkování patří:

- **občanům**
 - za pomoc při úklidu veřejných prostranství
 - za hlášení poruch na obecním majetku, vodovou, kanalizací, osvětlení
 - *p. R. Nandzikovi* - za pomoc při organizování Kácení máje a Bolatických dožíněk
 - *p. D. Theuerovi* - za pomoc při organizování Bolatických dožíněk
 - *p. W. Valentovi* - za pomoc při organizování Bolatických dožíněk
 - *p. R. Slivkovi* - za pomoci při organizování Bolatických dožíněk
 - *všem dalším spoluobčanům* - za pomoc při organizaci Bolatických dožíněk
 - *občanům Borové* - za pomoc při úpravě sportovního areálu na Borové
 - za zorganizování velmi pěkné akce Borovských her
 - *paní A. Laborové, B. Moravcové* - za kulturní vystoupení na dožínkách
- **spolkům a organizacím**
 - *Myslivecké společnosti Křeménky* - za zorganizování myslivecké slavnosti
 - *SDH Bolatice a SDH Borová* - za pořádání hasičských slavností
 - a za pomoc OÚ při organizování dožíněk
 - *SDH Bolatice* - za pomoc při organizování jáhenského vysvěcení
 - a při likvidaci požáru v obci

- 20 -

- **firmám**
 - *Keramika M. Monsberger* - za darování hrníčků pro hosty z Borových na Borovské hry
 - firmě *Isotra* - za darování žaluzií do bytů v domě s pečovatelskou službou
 - *firmám p. B. Blachuta, R. Uvary, V. Kerlína* - za zafinancování oplocení asfaltového hřiště na Borové
 - *Opavici a. s. a dalším zemědělcům* - za účast na dožínkách

Poděkování patří rovněž zaměstnancům OÚ - za pomoc při organizování akcí pro veřejnost a ze odstraňování závad na majetku obce v době svého osobního volna

Město Kravaře je pověřeným úřadem i pro obec Bolatice

V minulých zpravodajích jsme Vás informovali o přípravě rušení okresních úřadů a převodu kompetencí OkÚ na tzv. pověřené úřady.

Zastupitelstvo obce schválilo v roce 2001 zařazení obce k pověřenému úřadu Kravaře, a pokud nebudou Kravaře schváleny, tak k Hlučínu.

Poslanci parlamentu na jaře letošního roku schválili pro náš okres tři pověřené úřady (Hlučín, Opava, Vítkov) a tak byl předpoklad, že naše obec bude patřit pod pověřený úřad Hlučín.

Senátoři však v květnu 2002 vrátili parlamentu jeho rozhodnutí o počtu pověřených úřadů a těsně před parlamentními volbami poslanci schválili nový seznam pověřených úřadů, mezi nimi i město Kravaře.

Pro naše občany to bude tedy znamenat, že by všechny náležitosti, které vyřizovali na Okresním úřadu v Opavě nebo v Opavě, od 1. 1. 2003 vyřizovali v Kravařích.

Bohužel, ještě dnes není přesně znám rozsah všech kompetencí nového pověřeného úřadu.

Termíny svozů velkoobjemového a nebezpečného odpadu

Obecní úřad Bolatice objednal další dva svozy velkoobjemového a nebezpečného odpadu,
a to na soboty

21. září 2002

a 12. října 2002.

Kontejnery na televizory, chladničky, koberce, pneumatiky, zbytky barev apod. budou přistaveny v 8,00 hod na točně na Borové a v 9,30 hod. na parkovišti za nákupním střediskem.

Vypouštění dešťové vody na obecní pozemky

Obecní úřad Bolatice upozorňuje občany, kteří vypouštějí dešťové vody ze střechy svých domů, garáží a budov, že Stavební úřad Bolatice bude průběžně kontrolovat jejich vypouštění a nařizovat občanům jejich svedení do kanalizace.

Stavební úřad bude nejdříve sledovat ty stavby, které vypouštějí vodu na chodníky a cesty v místech, kde je větší provoz a kde v zimním období dochází k namrzání vody na vozovkách.

OÚ proto žádá občany, kterých se tato problematika týká, aby co nejdříve provedli nápravu při odvádění dešťových vod.

- 21 -

Jáhenské vysvěcení

Další významnou křesťanskou událostí v životě naší obce bylo Jáhenské vysvěcení našeho občana Pavla Moravce dne 12. července 2002.

Slavnostní mši svatou celebroid sám p. biskup Lobkowicz a vysvěcení se zúčastnilo několik stovek lidí z Bolatic a blízkého okolí, kteří měli ojedinělou příležitost účastnit se tak významné akce v životě mladého bohoslovce.

Řada účastníků mše se pak účastnila i přátelského posezení v kulturním domě, kde měli možnost setkat se a povykládat s panem biskupem

Přejeme Pavlu Moravcovi hodně úspěchů při jeho cestě ke kněžství.

Prodej obecních pozemků

V průběhu měsíce července mohli na OÚ Bolatice podat zájemci své žádosti o koupi obecních pozemků pro výstavbu rodinných domků a pro podnikatelskou činnost.

Obec informovala veřejnost o prodeji pozemků v místním zpravodaji , na obecních vývěškách, na Internetu , v obcích na Hlučínsku, v regionálním tisku (Region, Deník, Dnes) a dokonce i v Avízu.

Z celkem nabízených 40 stavebních míst je zájem prozatím asi o 15 míst. O pozemky určené pro podnikatelskou činnost projevilo zájem sedm podnikatelů z Bolatic (cca 3,6 hektaru).

Obec tak stále může nabídnout občanům i dalším zájemcům více jak 20 stavebních míst a asi 11 hektarů pozemků pro podnikatelskou činnost.

O prodeji pozemků zájemcům bude rozhodovat finanční výbor a zastupitelstvo obce koncem měsíce srpna.

Slavnostní otevření domu s pečovatelskou službou

Dům s pečovatelskou službou, který vznikl rekonstrukcí objektu bývalé nové školy (školní jídelny), bude slavnostně otevřen ve čtvrtek 5 . září 2002 v dopoledních hodinách, kdy bude zároveň i vysvěcen.

Veřejnosti bude zpřístupněn rovněž 5. září 2002, ale až od 12,00 do 18,00 hodin.

Stavba domu s pečovatelskou službou stála asi 12,8 mil. Kč a významnou měrou na stavbu přispěl stát příspěvkem ze Státního fondu rozvoje bydlení ve výši 8,4 mil. Kč.

Rekonstrukci a výstavbu DPS zajišťovala firma p. Milana Škrabaly a na stavbě se podílely i další místní firmy: DK 1 ing. D. Kozla, Kovářství P. Hanzlíka. JAR-EL p. Fr. Jarkulische, malířství p. P. Jaskuly, Zahradnictví p. Z. Mazala, Sabon p. R. Sněhoty.

Noví nájemníci se budou moci nastěhovat do DPS již od 1. 10. 2002.

Výstavbou domu s pečovatelskou službou jsme udělali i vstřícný krok vůči našim seniorům, na které jsme v minulosti trochu zapomínali.

Jsme přesvědčeni, že hezké bydlení a další služby v DPS umožní dříve narozeným občanům prožívat svůj život intenzivněji a spokojeněji.

Průmyslová zóna

Obec Bolatice má velký zájem o rozšíření podnikatelské činnosti v obci. Tomu podřídila i letošní rozpočet obce. Na přípravu průmyslové zóny bude obec potřebovat více jak 3 milióny Kč (nákup pozemků, projektová dokumentace).

K zhotovení infrastruktury průmyslové zóny bude obec potřebovat asi 50 miliónů Kč.

Tři milióny Kč pokryje obec z vlastních prostředků (rozpočet obce, prodej pozemků) a 50 miliónů Kč se bude snažit obec získat převážně z Evropské unie - programu Phare (38 miliónů Kč) a dalších zdrojů (SME, SMP, Telecom, SFŽP atd.).

- 22 -

Obec Bolatice zaregistrovala svoji průmyslovou zónu u firmy CzechInvest (ta přislíbila finanční pomoc nejdříve pro rok 2003) a v současné době má zpracovanu dokumentaci pro územní řízení (včetně územního rozhodnutí), dokumentaci o vlivu stavby na životní prostředí (EIA). Dokončuje se projektová dokumentace pro stavební povolení a studie proveditelnosti.

Ve spolupráci s firmou ARR Ostrava a Euroconsultans připravuje obec žádost o dotaci z programu Phare 2001.

O průmyslové zóně v obci Bolatice byla informována Česká centra Hospodářských komor na celém světě (díky řediteli opavské pobočky Hosp. komory ing. J. Germaniče) a zástupci obce jednali v průběhu srpna s americkou firmou WONDER WORKS INC. o možnostech pomoci při získání vhodného investora.

Průmyslová zóna Bolatice bude prezentována v září 2002 rovněž na mezinárodní akci Invest fórum v Ostravě.

Čapí slavnost v Linum

Naše družební německá vesnice Linum každoročně pořádá první týden v srpnu tzv. Storchenfest - Čapí slavnost. Vesnice je proslulá přítomností desítek čápů a čapích hnízd a vzhledem k přítomnosti těchto krásných ptáků v obci pořádá Linum na jejich počest velikou slavnost.

Letošní slavnost připadla na 3. - 4. srpna 2002 a jejího prvního dne se zúčastnil i starosta obce Bolatice, který společně s paní starostkou Wilmou Nickel zahájil v sobotu Čapí slavnost.

Na slavnost se vždy připravuje celá vesnice (700 obyvatel), je nádherně uklizena a téměř všichni se oslav účastní buď jako organizátoři, nebo jako návštěvníci.

V programu slavnosti vystupují různí umělci, místní děti, místní spolky: Pro veřejnost je připraveno bohaté občerstvení a mnoho stánků s různými výrobky. Nechybí ani kolotoče a další atrakce.

Vždy druhý den získá nový čáp, který přiletí do obce, své jméno, je okroužkován a slavnostně pokřtěn.

Slavnosti se účastní několik tisíc lidí, především z nedalekého Berlína (cca 50 km).

Bližší informace o „Čapí slavnosti“ můžete najít na Internetových stránkách www.storchenfest.de

Vážení spoluobčané,

osmý měsíc letošního roku uplynul a Vy opět máte možnost seznámit se s různými informacemi o životě obce i v obci prostřednictvím našeho zpravodaje.

Přestože prázdniny jsou pro většinu z nás dobou dovolených a příležitostí k odpočinku, poslední srpnové týdny však dobrý pocit z dovolené a prázdnin pokazily.

Byli jsme svědky obrovských záplav v Čechách i na Moravě a v přímém přenosu jsme mohli sledovat tragédie obcí, lidí i zvířat. Nebyl asi mezi námi nikdo, kdo by nešťastníky v záplavových územních nelitoval. Vždyť i my jsme prožívali podobná období.

Bez pomoci nás všech se tito lidé neobejdou, a tak věřím, že každý z nás podle svých možností přispěje postiženým lidem.

Je velmi zajímavé, že vždy, když se přihodí nějaké neštěstí, dovedou se lidé semknout a vzájemně si pomoci.

A je jen škoda, že na vzájemnou spolupráci a pěkné chování k sobě navzájem musíme čekat až s příchodem nějakého neštěstí!

V době prázdnin jsem o dovolené opět navštívil Německo. O svých poznatcích jsem se s Vámi podělil v dalších článcích zpravodaje. Získal jsem nové zajímavé informace, které se mohou hodit i v životě naší obce.

A získal jsem i další poznatek. Můžeme být hrdí na to, že se nebojíme práce a že jsme na svých domcích i v celé obci dokázali udělat mnoho věcí srovnatelných s vyspělou Evropou.

- 23 -

Jen si myslím, že jsme málo uvědomělý národ, který příliš nelpí na tradicích a na státních či obecních symbolech.

Při mé návštěvě v Německu jsem vypožadoval hrdost německých občanů na své státní symboly (hymnu, vlajku).

A podobný přístup můžeme sledovat i v televizi při zahraničních vysílání.

U nás, snad vlivem minulých povinných výzdob oken a vyvěšování vlajek, se lidé za svůj původ - Česká republika jakoby stydí.

K tomuto názoru mne vede i osobní zkušenost ze sportovní slavnosti 23. června 2002, kdy se na hřišti hrála Česká hymna a trvalo dlouho, než lidé pochopili, že se jedná o významný akt a povstali.

K cizím zemím můžeme vzhlízet s obdivem a brát si od nich určité vzory, ale měli bychom už vědět, kam vlastně patříme.

Český jazyk je moc krásný, a když ho slyšíte v cizině, zní Vám o to krásněji.

Zkusme se nestydět za svůj původ a i tím nám vzroste naše sebevědomí.

A na závěr bych se chtěl vrátit k jedné perličce, tzv. Tutovce, která koluje v obci o údajné stavbě mého nového rodinného domku. Opravdu jsem si nepodal žádost o koupi pozemku pro výstavbu rodinného domku a opravdu nebudu stavět nový rodinný dům.

Vážení spoluobčané,
přeji Vám hodně zdraví, hodně pohody i radosti ze života a co nejméně nepravdivých zpráv.

Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice se za svůj vzhled nemusí stydět

V měsíci srpnu jsem v rámci dovolené navštívil známé a příbuzné v Německu. Byl jsem tam již popáté a při poslední návštěvě jsem se zaměřil na výstavbu v obcích, čistotu, odpady, ceny v obchodech, chování mladých lidí, apod.

Německo patří mezi nejvyspělejší státy světa a jeho vysoká životní úroveň a úspěšnost ekonomiky se stále od naší republiky liší.

V mnoha věcech však Německo (i Evropu) doháníme.

A zvláště Bolatice se nemusí za nic stydět. Největším rozdílem mezi naší vesnicí a německou vesnicí je především povrch vozovek a jejich úprava.

Pokusím se Vás seznámit s některými mými poznatky a sledovanými oblastmi:

- 1. Čistota obce** - obec Bolatice je na minimálně stejné úrovni jako vesnice na západě, někdy je v upravenosti pozemků a celkové čistotě i předčí.
- 2. Celkový vzhled obce** - výstavnost rodinných domků i veřejných budov je srovnatelná s německými vesnicemi. V Německu mají však jiný způsob výstavby rodinných domků (jsou nižší a se sedlovými střechami. Domky vypadají lépe než naše dvoupodlažní domky) Zahrady v Německu jsou upravené v okrasném stylu, což se objevuje ve velké míře už i u nás. V Německu vylepšuje celkový vzhled obcí nízké oplocení nebo žádné oplocení. Němci nemají většinou z ulice ploty, a když už je mají, pak jsou velmi nízké (do 1m) a mezi sousedy, v místě, kde mají posezení, mají asi 2m živé ploty. Německé komunikace a chodníky jsou zpevněny (jen výjimečně jsem zde našel rozbité cesty), chodníky jsou většinou rozšířeny a mohou je využívat i cyklisté. Velmi výrazně na mne zapůsobily kruhové objezdy na křižovatkách a ostrůvky zeleně uprostřed vozovky, které nutí řidiče zpomalit jízdu.

- 24 -

- 3. Parkovací plochy** - v bývalém východním Německu chybí parkovací plochy stejně jako u nás, v západní části Německa mají problematiku parkovacích ploch vyřešenu parkovišti, popř. parkovacími ostrůvky u chodníků. U rodinných domků mají téměř všichni vybudované parkovací plochy tak, aby jejich auto nestálo na vozovce. Ve velkých městech se mi velmi líbily světlé informační tabule na ulicích, které informují o počtu volných míst na jednotlivých parkovištích, což ulehčí řidičům hledání vhodných parkovacích míst.

- 4. Odpady** - každý rodinný domek má 2-3 odpadní nádoby (1 x 110 l, 2 x 70 l) a na každý týden se vyváží jedná z nádob. Nádoby jsou určeny zvlášť ostatní odpad, zvlášť na organický odpad a zvlášť anorganický odpad. Kromě toho mají v obci např. kontejnery na sklo, plasty, staré

oblečení.
poplatek, popř. v
občané v Německu na
úplatu do kompostárny (5 EURO
platí ve výši asi 50 EURO/měsíčně.
každé oblasti jiné.

Velkoobjemový odpad se odváží na sběrná místa za
určený den se vystaví na ulici. Trávu likvidují
svých kompostech, popř. ji odvázejí za
za vozík). Poplatky za odpady se
Řešení likvidace odpadů je však v

5. Čistota ovzduší,
kamnech **hygiena**
zatopení v krbu
vybavovat veřejné
ani v Německu nemají všude
záchodku se platí až 0,5 EUR.

- v místech, která jsem už po několikáté navštívil, se nespalují v
žádné odpady. Pokud se zakouří z komína, tak jenom při
dřevem. V naší republice se nyní musí povinně
záchodky bezdotykovými bateriemi, ale
tyto bezdotykové baterie. Za použití

6. Čistota chodníků a cest

EURO

postřiky.
upravují své
svým domkem. S čistým
zvyk chodit v botech přímo do
nemožná. Co nás při každé návštěvě
praní záclon a závěsů. Záclony se
jsou naprosto čisté! Speciálně
více jak po pěti letech! (Každoročně však
jejich úpravu vysavači). U nás se perou záclony
výjimečně později, ale i dříve.

- s čistotou ovzduší souvisí i čistota chodníků. O tu se stará obec,
v některých obcích však občané za úklid komunikací platí (50
ročně) Jedenkrát za 14 dnů (týden) projíždí čistící vůz místní
komunikace. Plevel z chodníků odstraňují pravděpodobně
Všiml jsem si však, že i v Německu někteří občané
předzahrádky, čistí chodníky, sekají trávu před
ovzduším i cestami souvisí i německý
bytu. U nás je tato představa zatím
v Německu zarazí, je informace o
perou max. 1x za rok (i za 2 roky) a
upravené závěsy se perou i
speciálně firma provede
1 x za dva měsíce,

7. Srovnání cen

najdete
dražší asi o 50%
obchodech se dalo koupit
ceny jako u nás. Ovoce a
překvapilo, byly ceny dražších
byly často výrazně levnější než u nás (např.
100,-Kč). Rovněž coca-coly a podobné výrobky
jako u nás, stejně tak i pivo v plechovkách (0,5l v
- 17,-Kč, čokolády Milka se dají koupit za 0,6 EUR
levné jsou z našeho pohledu i mnohé elektrotechnické
Benzín je v Německu dražší, 1 l stojí okolo 31,- Kč, 1l nafty asi
Kč. Prací prášky a mycí prostředky jsou v Německu levnější, ale
svíčky na hřbitov jsou výrazně dražší.

- Sledoval jsem v Německu i ceny různého zboží (1 EURO = 30,- Kč).
Ve srovnání s námi jsou nejdražší potraviny, i když i v Německu
některé výrobky podobných cen jako u nás. Maso je zde
i více , stejně tak salámy a sýry, ale v některých
maso (vepřové, krůtí) za velmi podobné
zelenina je o pár Kč dražší. Co mne
alkoholických nápojů, které
Metaxa, Jim Beam asi o
mají shodné ceny
přepočtu asi za 15,-
(18,- Kč). Velmi
výrobky.
25,-
např.

- 25 -

Ve městech jsou čas od času výrazné slevy a některé výrobky můžete v
době slev zakoupit výrazně levněji než u nás. Velmi drahé mají v
Německu služby, např.jednoduché ostříhání u holiče stojí
cca 15 EUR.

8. Mladí lidé

trička.

- móda mladých lidí je podobná jako u nás, mladí nosí pearsing v
různých částech obličeje, mají obarvené vlasy, dívky nosí krátká
Většina mladých kouří, především dívky. Nebyl jsem sám, kdo si
všimnul, že mladí lidé mají svá těla nevypracovaná a

především u dívek s
sádla na břicho nepěkný.
má problémy s váhou. A
důvodů, který se vyskytuje už i u nás.
pohyb. Ve školách se již intenzivně nevěnují
hledají výmluvy k uvolnění z tělocviku) a ani ve
sport příliš nevyhledávají. Bylo by škoda, kdyby i naši
dopadli podobně!

krátkým trikem je pohled na pohupující se vrstvu
Velmi mne zarazilo, že tolik mladých lidí
napadl mne jeden z možných
Mladým lidem chybí sport a
žáci sportu (mnozí
volném čase mladí
mladí občané

9. Dětská hřiště

7.000
krásný
zahradách.

- prošel jsem celou obec, ale dětských hřišť jako u nás jsem téměř
nenašel (1 plácek pro fotbal, 1 prolézačky). To na obec čítající
obyvatel není mnoho. Samozřejmě zde mají fotbalové hřiště a
školní areál. Dětské prolézačky však mají většinou na svých

10. Škola

areál.
(spíše do
byla tabule,

- Byl jsem se podívat na základní škole, která zrovna procházela stavební
rekonstrukcí. Škola měla pěknou fasádu, velká okna a krásný
Nakoukl jsem do tříd, kde měli lavice uspořádány nepravidelně
čtverců s možností sestavení do různých tvarů), ve třídě
obrázky a dva počítače včetně tiskárny.

11. Doprava- Služby (Pošta, ČS)

na autobusovou dopravu přispívá region i obec, počet cestujících v
autobusech je nízký, většinou jezdily prázdné až poloprázdné.
Zajímal jsem se i o otevírací dobu pošt a spořitelny a udivilo mne,
že pošta má polední přestávku tři hodiny a spořitelna, banka má rovněž
polední přestávku.

12. Pole, členění pozemků

přispívá
protipovodňovým

- nezahlédl jsem v okolí navštívených vesnic tak obrovské lány jako u
nás. I členění pozemků s různou výsadbou a polními cestami tak
nejen k lepšímu vzhledu polí, ale také k lepším
opatřením.

13. Kulturní život a sport

tolik akcí

- chtějí-li občané navštívit nějakou slavnost, vždy platí vstupné, nic není
zdarma (alespoň jsem se s tím nesetkal). V jedné obci se nekoná
jako u nás

14. Průměrná mzda

výdaje

- Průměrná čistá mzda u nás je asi 11.000,-Kč. Průměrná čistá mzda
v Německu (podle mých informací) je okolo 1.200,- - 1.500,-EUR (u
dělníků) Nejvíce utratí Němci za nájemné, služby, energii, jejich
se pohybují okolo 400 - 700 EUR.

Výše uvedeným porovnáním jsem chtěl jenom upozornit na to, že naše obec opravdu může
evropským obcím konkurovat, a pokud opraví v krátké době komunikace, může je i výrazně předčit.
Porovnání jsem uváděl i proto, abychom si na chybách a kladech našich sousedů uvědomili, že bez
lidské práce a úcty k zákonům nebudeme moci dosáhnout výraznější kvality v naší obci.

Chtěl bych však na závěr říci, že jsem nesmírně hrdý, že jsem občanem České republiky
a Bolatic a že za dva roky, až vstoupíme do Evropské unie, nebudeme tím posledním vzadu.

Mgr. Herbert Pavera

- 26 -

Úspěch bolatické pekárny

Vážení spoluobčané, konzumenti a všichni, kteří denně berete do ruky tak obyčejné věci, jakou
jsou chleba, rohlíky, koláče a podobně.

Určitě jste zaregistrovali, že v centru naší malebné víscky vyrostla před několika lety
architektonicky zajímavá budova, ve které pro Vás kolektiv lidí denně produkuje několik tun čerstvých
potravin.

Možná ale nevíte, že nám naše vedení umožnilo zúčastnit se Pekařské soboty v Rožnově pod Radhoštěm. Je to tradiční soutěžní přehlídka pekáren z celé republiky, kterou pořádá svaz pekařů a cukrářů a Enzyma s. r. o. Brno.

Takže jsme naložili dodávku a ve 4 hodiny ráno, po noční směně, jsme se jeli předvést. Vzhledem k tomu, že denně produkujeme asi 90 druhů výrobků, museli jsme vybrat to nejlepší z nejlepšího našeho sortimentu. Takže jsme naložili náš tradiční obyčejný chléb, který jako jedni z mála výrobců děláme třístupňovým vedením žitných klasů, tak jak se vyráběl po staletí. Jeho předností je, kromě čistě přírodního postupu výroby, také to, že vydrží vláčný a chuťově dobrý mnohem déle než konkurenční srovnatelné výrobky.

Naším žhavým želízem v ohni ovšem byly naše vyhlášené „prajzacké“ svatební koláče s poctivou nádivkou, které znají naši odběratelé od Krnova až po Ostravu.

V Rožnově jsme ovšem neměli konkurenci. Takže jsme soupeře úplně rozmetali a laická veřejnost nám za kvalitu pečiva a přístup k zákazníkovi udělila titul **1. pekárna Valašského království.**

Za zmínku stojí, že malá pekárna z Bolatic porazila takové podniky, jakými bezesporu jsou Michelské pekárny Praha, Semag Havířov či naše Slezské pekárny Opava.

Získali jsme toto prestižní ocenění za kvalitní práci toho sehraného týmu lidí, kteří noc co noc myslí na to, aby vaše bříška byla plná.

Ať Vám chutná (a to nejen naše zboží).

Za AZPEK, s. r. o. Bc. Marek Moravec

Nové přechíslování telefonních čísel OÚ Bolatic (od 22. 9. 2002):

Ústředna, spojovatelka:	553 654 999
Pokladna, vodné, stočné, odpady	553 654 997
Majetkoprávní, kultura	553 654 996
Stavební technik	553 654 995 (pouze do doby přestěhování na ul. Ratibořskou)
Stavební úřad	553 654 994, 553 654 993
Ekonom, účetní	553 654 991
Sekretariát starosty, zást. starosty	553 654 990
Fax	553 655 073
Knihovna	553 654 721

Nabídka objednání leteckých snímků obce Bolatic

Firma JAS AIR spol. s.r.o., 373 41 letiště Hosín (tel. č. 038/72 20 783) zhotovila šikmé letecké záběry, ze kterých byly vyrobeny fotografie nebo pohlednice.

Proto nabízí občanům dodání originál fotografie pouze za výrobní cenu:

- formát fotografie 30 x 24 cm	cena 180 Kč + 5 % DPH
- formát fotografie 40 x 30 cm	cena 220 Kč + 5 % DPH
- formát fotografie 50 x 40 cm	cena 260 Kč + 5 % DPH

Tyto fotografie nabízí firma občanům k záramování. Podmínkou je však odběr minimálně 15-ti fotografií, aby mohly být zachovány výše uvedené ceny.

- 27 -

V případě zájmu o větší formáty fotografie (např. zájem budou mít podnikatelé) nabízí firma tyto formáty a ceny:

- formát fotografie	150 x 100 cm + folie	8 980,- Kč + 5 % DPH
- formát fotografie	130 x 90 cm + folie	6 790,- Kč + 5 % DPH

- formát fotografie	120 x 80 cm + folie	6 240,- Kč + 5 % DPH
- formát fotografie	100 x 70 cm + folie	5 985,- Kč + 5 % DPH

Zájemci si mohou fotografie objednat na OÚ Bolatice na sekretariátu starosty obce u sl. Kateřiny Paškové v termínu do 30. září 2002.

U p o z o r n ě n í

Žádáme občany, kteří mají nedoplatky za vodné, stočné, komunální odpad nebo nemají zaplacený poplatek za psa, aby své dluhy uhradili v pokladně OÚ u p. Vitáskové a to na základě upomínek, které od OÚ obdrželi.

Nové číslo zpravodaje 63